Assembleia da República - Palácio de S. Bento - 1249-068 Lisboa - Telefone: 21 391 7592 - Fax: 21 391 7459
Email: bloco.esquerda@be.parlamento.pt - http://www.beparlamento.net/ 1

 Grupo Parlamentar

Exmo. Senhor Presidente

da Comissão Parlamentar de Ambiente,

Ordenamento do Território, Descentralização,

Poder Local e Habitação

Deputado Pedro Soares

S. Bento, 6 de janeiro de 2015

Assunto: Audição, com caráter de urgência, da Secretária de Estado do Ordenamento do

Território e da Conservação da Natureza relativamente ao PIN em Rede Natura 2000 no

Vale do Freixo (Loulé)

Na zona de Vale do Freixo, em Loulé, está previsto um projeto de potencial interesse

nacional (PIN) que contempla a criação de 3.500 camas turísticas e campo de golfe. Trata-

se de uma megaprojeto imobiliário a realizar em zona pertencente à Rede Natura 2000 e

situada em cima do aquífero Querença-Silves.

O aldeamento Vale do Freixo Golf & Country Estate recebeu a “via verde” PIN em 2012

para facilitar e acelerar o projeto e para contornar as restrições ambientais e outras.

A Rede Natura 2000 integra áreas fundamentais para a conservação da biodiversidade na

União Europeia e no país. O desenvolvimento do país através de PIN e de megaprojetos

imobiliários já mostrou ser um modelo falhado. A multiplicação de campos de golfe em

áreas onde as reservas de água não abundam é um risco. É portanto essencial conhecer a

situação em que se encontra o referido projeto e quais as ações e intenções governativas

em relação a este PIN.

Assembleia da República - Palácio de S. Bento - 1249-068 Lisboa - Telefone: 21 391 7592 - Fax: 21 391 7459
Email: bloco.esquerda@be.parlamento.pt - http://www.beparlamento.net/ 2

Assim, ao abrigo das disposições regimentais e constitucionais, o Grupo Parlamentar do

Bloco de Esquerda requer, com caráter de urgência, a audição da Secretária de Estado do

Ordenamento do Território e da Conservação da Natureza.

O Deputado do Bloco de Esquerda,

João Vasconcelos